PAGE
2

Администрация Дивеевского района

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	19 января 2012 года

	N
	44

О мерах по усилению охраны лесов на территории Дивеевского района от пожаров в 2012 году

В целях улучшения охраны лесов от пожаров и организации оперативного руководства, координации мероприятий по охране лесов от пожаров и борьбы с лесными пожарами на территории района в 2012 году.

п о с т а н о в л я ю:

1. Считать период с 15 апреля 2012 года до 30 сентября 2012 года пожароопасным сезоном в лесах Дивеевского района.
2. В целях оперативного руководства и координации мероприятий по борьбе с лесными пожарами создать при КЧС и ОПБ администрации Дивеевского района оперативный штаб по борьбе с лесными пожарами (далее – ОШ КЧС) в следующем составе:

Начальник штаба – Кочетков О.Е. 1-ый заместитель главы администрации Дивеевского района.
Заместитель начальника штаба – Черкасов Н.В. начальник отдела гражданской защиты, пожарной безопасности и мобработы администрации Дивеевского района.
Члены штаба:
Модин Ю.Н. – лесничий Дивеевского участкового лесничества (по согласованию);
Ларин В.В. – начальник МО МВД России «Дивеевский» (по согласованию);
Мурзин А.И. – Врио начальника Дивеевского районного узла связи (по согласованию);
Борисов О.В. – начальник ПЧ-136 (по согласованию);
Кошелев А.Д. – главный врач ГБУЗ НО «Дивеевская ЦРБ имени академика Н.Н. Блохина» (по согласованию);
Чукрин А.В. – глава Сатисской сельской администрации (по согласованию);

Рябов А.Н. – глава администрации Дивеевского сельсовета (по согласованию);

Савинкин А.С. – начальник Дивеевской РЭС (по согласованию);

Мурзин А.И. – начальник Дивеевской РЭГС (по согласованию).

3. Решение штаба, в пределах его компетенции, обязательны для исполнения всеми сельскими администрациями, прочими субъектами и организациями, расположенными на территории Дивеевского района, независимо от формы собственности.
4. Рекомендовать:
4.1. Руководителю территориального органа Вознесенскому межрайонного лесничества Филатову А.А. и лесничему Дивеевского участкового лесничества Модину Ю.Н. Обеспечить своевременное и качественное проведение противопожарных, предупредительных и профилактических мероприятий, и обеспечивать контроль за соблюдением правил пожарной безопасности в лесах Дивеевского района.
4.2. На периоды высокой пожарной опасности закрывать дороги в лес и прекращать доступ населения и автотранспорта в лесные массивы Дивеевского района.

5. Всем руководителям предприятий, организаций, акционерных обществ Дивеевского района, независимо от форм собственности, производящим разработку лесосек и прилегающих к ним участков или имеющих объекты в лесу, соблюдать правила пожарной безопасности.
5.1. По заявкам Дивеевского участкового лесничества выделять (по согласованию) имеющиеся технику и транспортные средства с наличием горючего в распоряжение Дивеевского участкового лесничества, на ликвидацию лесных пожаров и дежурства в пожароопасный период, согласно оперативного плана.

6. Всем сельскохозяйственным предприятиям Дивеевского района независимо от форм собственности контролировать проведение работ по сельскохозяйственным палам. С целью недопущения перехода огня в лесные массивы, а в пожароопасный период полностью запретить сельскохозяйственные палы.
7. Главам сельских администраций оказывать содействие Дивеевскому участковому лесничеству в проведении работ по недопущению лесных пожаров и своевременному их тушению.

8. Начальнику МО МВД России «Дивеевский»:

8.1. Оказывать помощь работникам Дивеевского участкового лесничества в тушении лесных пожаров, а так же обеспечить обязательное расследование причин возникновения лесных пожаров и привлечения к ответственности виновников в их возникновении.
8.2. Организовывать рейды и патрулирование лесных мест интенсивно посещаемых населением.

9. Отделу образования администрации Дивеевского района, межрайонному лесничеству, обществам охотникам и рыболовам проводить разъяснительную работу среди населения, школьников, туристов, охотников, а так же работников предприятий и организаций, производящих работу в лесу, по вопросам осторожного обращения с огнем в лесу и тушения лесных пожаров.

10. Для проведения туристических экскурсий и других массовых мероприятий, связанных с организованным выездом населения в лес, выделить специальные места в зоне отдыха квартала № 22 Дивеевского участкового лесничества.

11. Признать утратившим силу распоряжение администрации Дивеевского района от 17 февраля 2011 года № 38-р «О мерах по усилению охраны лесов на территории Дивеевского района от пожаров в 2011 году»

12. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на 1-го заместителя главы администрации Дивеевского района О.Е. Кочеткова
Глава администрации района

Ю.Н.Ваньков